PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO N- CGM

 PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO
N° 2016044 – CGM/SEMSA

A Sra. Maria do Socorro Magalhães Pereira, brasileira, divorciada, inscrita na OAB/PA n° 8056 e
Contadora responsável pelo Controle Interno do Município de Santarém Estado do Pará, nomeada
nos termos do Decreto Municipal 025/2013-SEMAD, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N°
11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, que analisou integralmente o seguinte processo:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde–SEMSA
Processo nº 025/2015
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL n° 025/2015 – SEMSA
Tipo: Menor Preço por ÍTEM.
Objeto: Aquisição de Equipamentos/Material Permanentes.
Finalidade: Para atender o HMS – Proposta 17556.659000/1130-09 do Ministério da Saúde.
VENCEDOR: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00
VIGÊNCIA: 09/10/2015 a 31/12/2015
FISCAL DO CONTRATO: Mirna Malcher Brito Pedroso – Enfª Coord. da UTI/HMS.

O processo foi instruído com observância aos requisitos legais estando apto a gerar despesa para
a municipalidade e, estão devidamente arquivados na pasta sob numeração transcrita abaixo:

1. Consta Solicitação de compras, fls. 001;
2. Consta a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente –Min. da Saúde, fls.

002 a 004;
3. Consta Autorizaçãodo Secretário, fl.005;
4. Consta a Autuação do processo, fl. 021;
5. Consta a Justificativa para aquisição, fls. 006 a 009;
6. Consta o Termo de Referência com estimativa de preços, fls. 014 a 020;
7. Consta o Termo de Reserva Orçamentária e Contra Partida do Tesouro, fls. 010, 011 e 013;
8. Consta a Portaria nº 001/2015–SEMDE, que designa pregoeiro e equipe, fl.050/051;
9. Consta Parecer Jurídico nº 226/2015 – PJM de 02/07/2015, fls. 047 a 049;
10. Consta Publicação do Aviso de Licitação no DOU em 17/08/2015, fls. 058/059;
11. Constamo Edital eseus respectivos anexosnas fls. 061 a 083;
12. Consta a demonstração de que foi cumprindo o prazo de 08 (oito) dias úteis entre a

publicação e abertura da seção, fls. 058 e 335;
13. As empresas apresentaram credenciamentos: Pessoal e da Empresa, Regularidade Fiscal e

Trabalhista, Habilitação Jurídica, Qualificação Econômico-Financeira e Técnica, Alvará de
Localização e Permanência, assim como Propostas de Preços, arquivadas nas fls. 085 a 334

14. Consta a Ata da Sessão de 22/09/2015, com registros dos lances e resultados, fls.335 a337;
15. Constaa proposta consolidada da empresavencedora, fls. 338 a 345;
16. Consta o Termo de Adjudicação e Homologação assinado pelo Secretário, fl. 346347;
17. Consta a Publicação do Resultado da Licitação no DOU, em 13/11/2015, fl. 348;
18. Consta a Publicação do Extrato do Contrato no DOU, em 17/11/2015, fl. 349;
 CONSTA ABAIXO, O CONTRATO CELEBRADO COM AS DEVIDAS OBSERVAÇÕES NAS SUAS

CLÁUSULAS OBRIGATÓRIAS E LEGISLAÇÕES PERTINENTES, ASSINADOS PELAS PARTES E
TESTEMUNHAS:

PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO N- CGM

a. CONTRATO nº 150/2015-SEMSA com a empresa LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA no valor
total de R$ 40.000,00; Consta a Nota de Empenhonº 004801, Tipo Global, de 12/11/2015 à
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, no valor de R$ 40.000,00.

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação por
todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao
Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Santarém, 31 de março de 2016.

Maria do Socorro Magalhães Pereira
CGM – Decr. Nº 025/2013 - SEMAD

		2016-04-28T11:05:54-0300